

ZYCIE PODLASIA

TYGODNIK SPOŁECZNO-GOSPODARCZY

Redakcja i Administracja: Siedlce, Piłsudskiego 6. Konto P. K. O. Nr. 65.551. Właściciel konta: K.K.O. Siedlce. Na odrocznie zaznaczać: na rachunek „Życia Podlasia”. Telefon Nr. 90.

Administracja czynna z wyjątkiem niedziel i świąt od 12—14 codziennie. Wtorki, piątki 12—15. Redaktor przyjmuje wtorki i piątki od g. 12—13.

DZIEŃ WIELKIEGO SKUPIENIA.

Poraz pierwszy w bieżącym roku święcić będziemy dzień 19 marca inaczej, niż w latach minionych. Inaczej. Bowiem zapstrzyk wieczorny nie poprzedzi kolumn, skupionych dokoła wielkich idei Józefa Piłsudskiego, pod pałacyk belwederski, gdzie wzbijał się okrzyk podniebny, głęboki, kokard zmierny tego dnia myśli wszystkich, co Wielkość rozumieli, do Wielkości tęsknili, tworzenie Wielkości Polski za cel życia mieli.

Nie wyjdzie do skupionych pocztów chorągwińnych, do nieprzełconego tłumy, wypełniającego szczelnie plac przed Belwederem i szrokie areriejón prowadzące, — postać, na widok której rytm serca zawsze się wzmagal, wola przęła, pod której spojreniem każdy zjadacz chleba stawał się lepszym, głębszym, ze sprawą ściśleji związanym.

Bowiem te surowe, mocne, a tak do głębi dobre oczy Wodza umiały stwarzać cuda. Dana im była moc wewnętrznej siły, cud natchnienia, które przenikało nietylko tych, którzy w nie patrzeć mogli, ale i tych, którzy spojrenie ducha Jego na sobie poczuli. Dana im była moc budzenia i uskrzydlenia sił, których do tego czasu nikt w sobie nie poczuli, nie rozumieli, nie widzieli. Dana im była moc przemieniania ludzi, tworzenia wartości nieprzemijających w człowieku i narodzie.

Dane było duchowi Jego prawo władania nad duszami, bowiem „oparty mieczem na grobie Ojczyzny—całun Jej w sztandar zamienił zwycięski”.

Albowiem podjął i wykonał ogromne zadanie, które równie z odrodzeniem Państwa, jak przed stuleciami jest istotnym warunkiem polskiego trwania i rozwoju. Wziął na się ciężar przebudowy duszy polskiej. Zle obyczaje, przenikające w życie państwowe, z pozostalosci niewoli, z praktyk anarchizującego parlynciwa, starych narowów i wad narodowych, sobkosta, egoizmu klasowego, nierozumienia interesu powszechnego, zostaly uparta, Jego wola, niezłomnym trudem Ilumincenia, uczucia, chlostonia—gdý trzeba bylo—karzącym słowem i zdecydowanym czynem, — z życia publicznego usunięte. Zostala postawiona ich rozwiolmożnieniu sił i opanowaniu życia państwowego tama twala.

Pod Jego kierownictwem zmienila się do niepoznania treść polskiej rzeczywistosci, zmianie ulegla też forma, w ramach której kształtowac się i rozwijać ma życie publiczne i narastać dobro zbiorowe.

Ten sam to przeciel naród, który na granice konstytucyjnej mrozowej umoliwi rozwój wad narodowych, ten sam to naród, który ze skłonicna, rozbicia i licytacyj między częściami uczynić chcial zasady kierownicze,—ten sam naród w lat kilkanaście niepodległego i od siebie tylko zaleznego życia wprowadził zasady dyscypliny, podporządkowania, chlosterne części—interesowi calosci, a z idei jednosci w sprawach obrony honoru i calosci Polski uczynil przewodnia ideę wstepu postępowania.

Poprzez ciągłe żądanie ofiary i swą najwyższą ofiarnosc i bezinteresownosc, poprzez bezkompromisowa surowosc, przywracajaca odpowiedzialnosc zapomnianą w imię swobód obywatelskich, poprzez nieustanne żądanie wysilku od całego społeczenstwa i każdego poj-

nami tego wielkiego Wychowawcy — duch Jego pozostal, jest wśród nas, patrzy i sądzi. I w dzień ten, który naród uznal za dzień święta, jakoże byl dumne holdu dla Wielkosc, slawiac będzie iudne zapytanie: coscic z trudem, zwoła mego uczynil? Co, jako naród, wnie-

Dobrze się stalo, że Naczelny Komitet Uczczenia Pamieci Wodza Narodu dzien 19 marca uznal za dzień wielkiego skupienia—i że nie nadal mu żalobnego charakteru, że dzien ten przeplynie wzmozniona pracą w wojsku, a niewspalwicie i w całym społeczenstwie. We wzruszeniu wspomnień dnia tego odnalazc musimy siebie samych, tych lepszych, pełniejszych wiary i woli, obudzic w sobie postanowienia czynu wytrwałego, by przed duchem Józefa Piłsudskiego się nie wstydzić.



Komunikat Naczelnego Komitetu Uczczenia Pamieci Marszałka Piłsudskiego.

Naczelny Komitet Uczczenia Pamieci Marszałka Józefa Piłsudskiego komunikuje:

Naczelny Komitet oglosil w prasie przed dwoma tygodniami tymczasowy wykaz tych miejsc historycznych na ziemiach Rzeczypospolitej Polskiej, gdzie dzialal, pracowal, walczył i dowodzil operacjami wojennymi Marszałek Piłsudski.

Naczelny Komitet otrzymal w następstwie, z różnych stron kraju, zarówno ze strony poszczególnych miejscowosci, zarządów gminnych i t. p., jako też i od wielu osób prywatnych, cały szereg materiałów uzupełniających ogłoszony wykaz, oraz wiele zapytań, dlaczego niektóre miejsca związane z pobylem Wodza narodu, zostaly w wykazie pominięte.

Naczelny Komitet wyasnila raz jeszcze, że ogłoszona poprzednio lista jest lista tymczasowa. Dokladne ustalenie bowiem miejscowosci i dat nie nalezy w tym wypadku do rzeczy. Iafowych i w pracy swej Naczelny Komitet napotyka jeszcze na znaczne trudnosc. Dlatego też Naczelny Komitet apeluje do inicjalny obywatelskiej w dalszym ustalaniu tych miejsc historycznych, wzglednie w uzupełnianiu bliższych, związanych z niemi danych, pod warunkiem przesłania w drodze właściwych Komitetów Wojewódzkich, odpowiednio udokumentowanych, uzasadnionych wniosków do Naczelnego Komitetu.

dyńczego człowieka dokonująca rzeczy największej: wydobyla z narodu polskiego wartosci w nim ukryte, odradza i umacnia wiarę narodu w siebie, w wartosc własnego wysilku. Rozprasza czar słowa, za które kryje się lubi niedołęstwo, zła wola, lenistwo czy malosc, wysuwajac zawsze na czolo rzecz, Sprawę. Pokazal Polsce i Polakom ich własna wielkosc oraz sposoby jej utrzymania. Wielkosc, której sam naród odnalazc nie chcial, ale nie umial. Z dzieł na tej wielkosc uczynil kanon nieruszony.

Dlatego dzien 19 marca stal się w Polsce świętem. Gdy już niema między

licsie da rozbudowy, wzmoczenia i umocnienia dumy polskiej i wielkosc narodu? Ktore z prawd, które uznaliscie za swoje i obowiazujace dla siebie, potrafiliscie poglobic i w swiadomosci narodu utrwalic? I jakie czyny, czynny przedewszystkiem, świadczą, żeście do wielkosc dorzeli?

Przed odpowiedzialnosc uchylisc się nie mozna. Nie pozwolci na to ofiarne i cale Polsce oddane życie Józefa Piłsudskiego.—Jego polczony testament, który urzeczywistniany być musi co dzien, co godzina, nieustannie, jest Polska nie chce wrócić do malosci.

SKŁADAJCIE OFIARY
na cele uczczenia pamieci
Marsz. Józefa Piłsudskiego

Konto P. K. O. 13-15.

Wódz Naczelny General Rydz-Śmigły.

Nie trzeba w Polsce tłumaczyć, kim jest generał Rydz-Śmigły — piasztun wielkiej spuszczony włosy, wiek Bregady, strażnik testamentu w dziedzinie obrony siły Polski. Wie o tem każdy, że w pracy wojennej Józefa Piłsudskiego był stale a Jego boku od pierwszego wystrzału do ostatniego. Był dowódcą pierwszego stworzonego przez Komendanta pułku Bregady. Gdy Wódz zabrakło, gdy Go przetrzeźniał i murami twierdzy oddzieleno od wojska, z woli Jego stał ówczesny pułkownik Rydz-Śmigły na czele podziemnej armii, P. O. W., sięgając poprzez ziemie polskie wszędzie, gdzie tworzyć mógł być zbrojny polski wysiłek.

Gdy zaś wybiła godzina zmartwychwstania, powracającym za Magdeburg Wódzowi płk. Rydz-Śmigły pierwszy oddaje do dyspozycji przygotowane siły. Gdy zaś w chaosie przewalających się wydarzeń w ogniu bitewnym wykręcał przesył granic odrodzonego Państwa, generał Rydz-Śmigły otrzymuje najcięższe zadanie — dowodzi I dywizją Legionów, następnie armia, wreszcie frontem. Jego dziełem jest wyparcie wroga z Wilna w 1919 roku, zdobycie Dźwiniawy, wyzwolenie dawnych Inflant, zdobycie Kiowa. W czasie odwrotu żołnierza pod Jego dowództwem nigdy nie czuje się pokonywanym, nie traci zdolności bojowej, był stać się niezawodnym narzędziem Wódza dla odniesienia naprzemiennego triumfu polskiej szabli. Wreszcie pod okiem Wódza gen. Rydz-Śmigły kończy wojnę decydującą i ostateczną zwycięstwem nad Niemcem.

Czy tryb życia może uzależniać jeszcze powolaniem walk i zwycięstw z okresu boju legionowych. Niezapomnianego marszu na Ułinę, olensywy z nad Nidy na Wołyn, ciężkich zmagani nad Styrem i Siedcach, z powodu których właśnie Komendant Piłsudski tak często wzywaniem wysyłał w rozkazie I Brygady.

Kiedy i jak zadzierzgnęła się nierozrwalna nigdy nie współzrozumienia i ze wszystkich aktów przebijająca się wiedz uczuć miłdyż Komendantem a płk. Rydzem-Śmigłym? Czy jeszcze w szeregi strażek, gdy śnieć się począł zły sen o ryckiej szpadzie? Czy później w ogniu bitewnym? Czy w dobie ciężkich, a tyle wytrzymałości wymagających zmagani o honor i samodzielną polską wojska — by czasu wojny Polskę wyrepreszentowane są rudy, i zn. przez wojsko własne i wódz?

To pewne, że zdolności, siły woli, ofiarność generała Rydz-Śmigłego Komendanta głęboko poznał i ocenił. Otu w rozkazie, datowanym z Konar 5 czerwca 1915 po wielkiej bitwie pod Kockiem i hrabiowym adw. pod Przapirosem i Konarami, pisze Komendant:

Działalność Wydziału Lecznictwa za rok 1935 Ubezpieczalni Społecznej w Siedlcach.

Teren działalności Ubezpieczalni Społecznej w Siedlcach obejmuje 5 powiatów, mianowicie: siedlecki, lubowski, radzyński, sokulowski i węgrowski. Liczba ubezpieczonych wynosiła w 1935 r. przeciętnie miesięcznie 9100, wykazując największą ilość w styczniu 1511 i najmniejszą w m-cu sierpniu 10726. Ogólna ilość osób, korzystających z leczenia w Ubezpieczalni, t. j. ubezpieczonych i członków ich rodzin wynosiła około 30000. Ubezpieczeni Siedleccy Ubezpieczalni są za służba domowa, pracownicy drobnego handlu i przemysłu, pracownicy samorządów. Do większego przemysłu, zatrudniającego ponad 500 ubezpieczonych należą: Cukrownia w Sokółce i Huta szkłana w Dąbrowie. Wobec strachu w Horcie „Dąbrowa”, który trwał przez cały rok, ośrodek leczenia przy Hucie nie był zniesiony i chociaż w zmniejszonej formie, przez cały czas udzielano pomocy leczniczej pracownikom.

W roku 1935 Ubezpieczalnia wprowadziła na terenie swej działalności system lekarza domowego, kasując stopniowo istniejące poprzednio ambula-

„Wśród mnóstwa bohaterstkich czynów, dokonanych przez poszczególnych żołnierzy w czasie tych zmian, tych co do szczęścia bojów, zaznaczyć chcę w swym rozkazie te, które na szczególne uwzględnienie zasługują.

a) Major Śmigły-Rydz, wzięszy na siebie zadanie, najczęściej nie od-

Z MIASTA I POWIATU.

Imprezy na cele szkolnictwa polskiego zagranicą.

Od początku b. m. trwa na terenie Siedlec akcja społeczna, zmierzająca do zebrania maksimum funduszy na cele szkolnictwa polonii zagranicznej. Dużym odzwierciedleniem głównie kwesty ulicznej, które dały w wyniku paręset złotych. Niezależnie od tego miały miejsce jeszcze dochodowe imprezy towarzyskie, połączone z łombola i pogadaną za strony prelegentów: pp. Świeżewskich i Kijowskich. Najbardziej interesującą niedzielną projekcją jest w Klubie Miejskim kiermasz, z którego dochód przekazany będzie na ten sam cel.

Z organizacji młodych prawników.

Informują nas, że na walnym zgromadzeniu Okręgowego Zrzeszenia Asesorów i Aplikantów w Siedlcach dokonano w dniu 8 b. m. wyborów nowych władz.

W skład Zarządu weszli: Prezes asesor Marian Kondraciuk, wiceprezes as. Leopold Wysokiński, skarbnik as. Czesław Kosiniński, sekretarz apl. Wł. Lipiński. Członkowie zastępcy: pp. Marja Chabrowska i Julian Poppek. Funkcje kierownika apl. S. Wraszczewski. Do sądu honorowego weszli pp. apl. Jerzy Osiniński, Zdzisław Łukaszkiewicz i Wiesław Szczepaniak.

Jak wynika ze sprawozdania ustępującego zarządu — organizacja powyższa rozwija w pierwszym rzędzie działalność naukową, a następnie ca. z szeregu odczytów, wygłoszonych w ciągu roku ubiegłego i bieżącego przez wybitnych fachowców z Warszawy, a między innymi przez prokuratora Sądu Najwyższego, Czerwinkiego i sędziego teozofa zdu, Emila Rappaporta.

Z Biblioteki Miejskiej.

W bibliotece czytelnicy mają setki wiadomości, że oprócz niego p. Kazimiera Lipska stanowisko kierowniczką miejskiej biblioteki i czytelni — zostało już od kilku miesięcy obsadzone przez ciało kolektywne, złożone głównie z przedstawicieli ciała pedagogicznego i artystów Siedleckich. Komisjony skład kierowniczy biblioteki stworzony jest do pewnego stopnia staranny dobór książek, przeznaczonych dla miejscowych czytelników. Niestety jednak — niezależnie od tego, że Komisja pełni swe czynności bez odpłaty, a więc całkowicie „honorowo” — nie wpływa to jednak w znaczniejszej mierze na stronę

powiadające ani jego stopniowi, ani zdolnościom, nie tylko sam wstrwał względem moralnym, lecz złożył w bojach o lasce Kierowniczki nowe dowody niezwyklej mądrości i spokoju przy największym niebezpieczeństwie. Majiorowi przedewszystkiem przypisuję, że

finansowa biblioteki — ponieważ skąpa subwencja Zarządu Miejskiego, przeznaczona w budżecie dla tej cennej placówki kulturalnej, z roku na rok znacząco doznaje ograniczenia.

Odczyt dr. J. Switalskiej.

Dowiedziemy się, że d. 23 b. m. o godzinie 8 po poł. w sali im. Helm. Żółkiewskiego dr. Julia Switalska wygłosiła odczyt p. t. „Od kultury do piękna”. Wstęp 20 groszy od osoby. Wiadomości na napewno miła będzie dla naszych pań.

Ze Związku Pracy Obywatelskiej Kobiół w Siedlcach.

Na zebraniu klubowym w poniedziałek 9 b. m. ku wielkiemu zadowoleniu licznie zebranych członków, pani Burcka, w bardzo interesującej formie omówiła sprawy gospodarcze, a mianowicie propagandę Inu. Referentka demonstrowała koszulę męską sportową z wileńskiej tkaniny innej nielarbowanej. Cena koszuli 9 zł. Rzeczy te można zamawiać u p. Burckowej w szkole zawodowej, podając numer kolnierzowy. Zebrane państwo postanowiły zamówić swych „Irynow” do noszenia takich koszul z wielu względów: 1) moralnie — ze względu na popieranie surowic krajowego, 2) ekonomicznie — gdyż koszulki te są bardzo trwałe i długie, 3) modnie — do czego miłośnicy przypisują nieraz większą wagę, niż kobiety.

Następnie p. Seidlerówna demonstrowała próbki hafty na płótnie, a p. Petkiewiczowa duży ilość wykonanych przez siebie bardzo estetycznej serwetki innych na rzecz świetlicy Związku.

Nieomal na każdym zebraniu idzie propaganda wyrobów naszego Inu, co Oddział Siedlecki uważa za jedno z najważniejszych zadań.

Referat Kulturny i Piękna przygotowało w wystawienia w Klubie baśń fantastyczną dla dzieci p. t. „Z siedmioma górami, za siedmioma lasami”. Przedstawienie odbędzie się na początku kwietnia r. m. Ostatnie przedstawienie tego rodzaju, jakie dał Referat p. t. „Laleczki i perły”, porażony był wyjątkowo — kilka razy — zawsze przy pełnej widowni. Dochód przeznaczony będzie na potrzeby przedszkola związkowego, które, oprócz 50 zł, ofiarowanych przez dyr. Banku Polskiego, p. Guzikę i 100 zł od Centrali Związku, w tym roku budżetowy innej zapomóg i boryka się z trudniami natury

niczona. W zakres obowiązków Ubezpieczalni wchodzi: wyrwanie bolącego zęba, uspokojenie bólu, nałożenie plomby i jej przybranie, wyłączenie tałkowa może być wykonana na jednym posiedzeniu. Uwzględniając konieczność dalszego leczenia dentystrycznego, dla umożliwienia go, Ubezpieczalnia zawarła umowę z dentystami, pracującymi w Ubezpieczalni, którzy za takie usługi w tym roku budżetowym innej zapomóg i boryka się z trudniami natury

W roku 1935 Ubezpieczalnia leczenia w Szpitalach dla chorych, leczonych w Szpitalu Miejskim w Siedlcach 370 chorych, w Szpitalach Warszawskich 46, w Sanatoriach dla gruźliczych chorych 20 i w Sanatorium w Iwoniczu 7 chorych.

Od roku 1935 Ubezpieczalnia nie tylko nie kerpnie, ale stara się poprawiać i wyprzedzać, aby porody odbywały się w Szpitalach. W tym celu zawarta jest ze wszystkimi miejscowymi Szpitalami umowa, stosownie do której, Ubezpieczalnia opłaca szpitalom za poród pewien ryczałt. Porodów w

III batalion nie ugił się przy spełnianiu zadania, przewyższającego znacznie siły moralne przeciętnego żołnierza”.

Tak jest — jak w marszu na Ułinę, taki był i ciągle gen. Rydz-Śmigły zawsze był na przedziejszej kolumny, zawsze w najtrudniejszych i najbardziej odpowiedzialnych momentach. Zawsze w pierwszym szeregu wielkiej i nieokreślonej służby dla Polski. W dotychczasowej i pracy pokojowej. Sam żołnierz niezłomny żołnierskiej służby stał się wzorem. W najszlachetniejszym, w najbardziej twórczym i wychowawczym — głosu słowa wzniesienia. Dlatego z ręk Wódza pierwszy skarb Jego najbarżniej ukochanej — kierownictwo siły zbrojnej Narodu. Dlatego stał na czele tej służby, co się w blasku sztandarów sławą okrytych ciągle odbywa.

o gotyrobność to ręce, co kuternek, wskazywa, wypróbowane, mocne, niezawodne, śmiałe i wiedzące.

Coż Mu zaniemim, by trud Jego był? Będziesz, latwiejszy, a rezultat — zyski? Powiedziemy Mu, że prawdę nam z serca mówi, i gdy mówił:

„Gdybyśmy nie znaleździ się Polak, zawsze powinien pamiętać o tem, że jest synem wielkiego narodu, który ma odrębną swoją kulturę, swoje ideały i swoje przeznaczenie historyczne, godne miłości wielkiego serca”. I powiedziemy, że to wskazanie codziennym wizerunkiem i czynami, widać będziemy. I przystąpimy głęboki odczyt: Niech żądaj — w którym zawarte będzie czujne, żywe i czynne oddanie Sprawie.

finansowej. Nie może natomiast przedszkole narzekać na brak poparcia moralnego ze strony społeczeństwa. Niedawno panna organizatorka zabawy dziecięcej L.O.P.P. zaprosiła na nią dziecięcy z przedszkola, zabawiły jej, ugodziły, ałazowały. Każdemu miła pamiatka. Obecnie w niedzielę 14 b. m. w godzinach 10-12, w sali w Szkole zawodowej z gimn. Helm. Żółkiewskiego, w godzinach popołudniowych, sprawili małym wychowankom przedszkola wielką radość przez wyświetlenie dla nich całego szeregu ciekawych obrazków — umiejętnie dobranej treści.

Zarząd Główny urzędza d. 29.III b. r. Zjazd referentek prasowych z całej Polski. Zarząd Oddziału Siedleckiego wydelegował na zjazd p. Aleksandrę Antoniakową.

W poniedziałek, dn. 16 b. m. w sali Związku, o g. 20-p. Pan Starosta Gułinski mówić będzie o stanie pracy kulturalnej w naszym powiecie. Wobec tak ciekawego tematu zebranie zapowiada się bardzo liczenie.

Reduta.

W sobotę, dnia 14 b. m. w sali Domu Żołnierza (Dom Ludowy) zespół Reduty przedłożył w wykonaniu sztuki Feletego p. t. „Trafiła pani generałowej”. Początek o godz. 8.15 wiecz.

Szpitalu było 124. Z chorób, na jakie choroby byli wysyłani do szpitali, jakie wykazywali najwięcej, to: choroby wewnętrzne: zapalenie ślepej кишки 62, choroby, nieszczęśliwe wypadki 57, gruźlica płuc 52, tyfus brzuszy 30, zapalenie płuc 24, reumatyzm 23, i jako smutny objaw, ilustrujący dzisiejsze czasy 62 wypadki i skutek poronienia.

Opłata wypłaconą w tym czasie wynosiła 64130 zł. Przeciętny pobyt jednego chorego w szpitalu kosztował 82 zł. Największa suma wypłaconą za chorego wynosiła 62 zł.

Na kolonie lecznicze w Drusienikach wysłana 15 dzieci, z których 14 dało w Siedlecu i 1 dziecko ukończyło. Na kolonie wypróżniacze wysłano 24 dzieci.

Na akcję profilaktyczną (walka z chorobami) Ubezpieczalnia wydała 3750 złotych. Za leczenie naszych ubezpieczonych w bratnych Ubezpieczalniach zapłacono 4500 zł. Za leczenie ubezpieczonych u prywatnych lekarzy, w wypadkach nagłych i stwierdzonej niemożności otrzymania pomocy od lekarzy Ubezpieczalni, wypłacono ubezpieczonym 6100 złotych.

Przechodząc do omówienia wydatków na leki, wydanych przez Ubezpieczalnię chorym, należy przedewszystkiem wyjaśnić sprawę, tak zwanego lekospisu, t. j. wykazu leków, którym lekarze Ubezpieczalni mogą się posługiwać i kontrolę recept, która przepro-

Wiosna u nas.

Pisać o wiosnie należy do zlego tonu. Całe pokolenia poetów, wiołotł...
Tępnął ten zatem natchnienie i dajcie pełną gwarancję, że wszystkie...

Nie uwierzysz to wcale wiosnie, lecz kompromiujecie świadcy o inwencji...
Przypomniało mi nieco zabawy malich dzieci, ale starsza jest sobie nawzajem...

Niemcy, powiadają, wpałowali się do zdemilitaryzowanej strefy, zajęli zbrojna...
Tępnął ten zatem natchnienie i dajcie pełną gwarancję, że wszystkie...

Takie lewiczywie wytworzą wcale tępiący dystans wobec wydziału, tego...
Niemcy, powiadają, wpałowali się do zdemilitaryzowanej strefy, zajęli zbrojna...

Coś wygląda na to, że kluz od sytuacji europejskiej znalazł się na zamku warszawskim.
Tępnął ten zatem natchnienie i dajcie pełną gwarancję, że wszystkie...

Takie rozważania przeciętnego obywatela daleko zupełnie odbiegają od „objektywnej prawdy” — ale dodatnio świadczą o poprawie samopoczucia na...

Przedewszystkiem należy pamiętać, że lekospis dla ubezpieczalników układowi...
W sprawie tych leków, umieszczone w lekospisie, nie może być przesady. W rzeczywistości tak nie jest.

Sprawozdanie roczne Koła Polskiej Macierzy Szkolnej w Siedlcach za rok 1935.

Koło Polskiej Macierzy Szkolnej w Siedlcach prowadzi od lat kilkunastu bursę gimnazjalną dla niezamożnej młodzieży.
Każdego roku urządzają kilka imprez dochodowych, z których czyste dochody przeznaczają wyłącznie na utrzymanie bursy.

Na 1 stycznia 1935 r. pozostało w kasie 218,62 w roku 1935 wyniosło: do składek członkowskich ofiar zł. 291,40, z imprez w dniu 3 maja zł. 1.252,19, z obiadów na ulicach 11. XI. zł. 100,00, z zabawy zł. 469,49, od wychowanków bursy za utrzymanie zł. 6.759,00, razem zł. 9.090,70.

W roku 1935 wydano: wysłano Zarządów Głównym w Warszawie zł. 336,45, na żywność w bursie zł. 3.791,00, komorne za lokal bursy zł. 2.045,00, Opak. światła i utr. por. bursy zł. 1.484,42, konserwacja inwentarza zł. 189,90, administracja 1.235,43, pozostało w kasie na 1 stycznia 1936 r. zł. 850,00, razem zł. 9.090,70.

Bilans zamknięcia za 1935 r. Stan czynny: Gotówka w kasie zł. 850,00, na książce P. K. K. zł. 361, dłużnicy zł. 2.191,00, wartość inwentarza zł. 827,86, razem zł. 3.030,97.

Stan bierny: Za artykuły żywnościowe 779,22, opłaty w bursie zł. 1.450,00, inwentarz zł. 100,00, ubezpieczenie zł. 206,40, pensje i służba zł. 140,00, razem zł. 3.030,97.

Zarząd Koła Siedleckiego Polskiej Macierzy Szkolnej.

Sprawozdanie ze „Siedzia”

Urządzony przez Koło Pań P.C.K.K. w dniu 25 lutego w Klubie Miejskim dancing p.l. „Tradycyjny Siedzik” — przyniósł 360,10 zł. czystego dochodu, która ta suma została przeznaczona w całości na wysłanie niezamożnych dzieci

szę zbiorowości i o zwiększeniu zaufania do siebie, a nawet — do rządu. A może to tylko wiosna tak ludzi pogodnie usposobia?

Gozdawa

Ubezpieczeni powinni pamiętać, że głównym celem Ubezpieczalni jest wyłączenie chorego, a to może nastąpić tylko chorobami lekami.

Kontrola recept lekowych przez Wydział Leczniczy polega na badaniu sposobu zapisywania w bursie. Wynikuje się tego do recept, które wykonuje własna apteka. W prywatnych aptekach istnieje tak zwana tablica laborum (topłota pracy), gdzie każdy rodzaj dodatkowej, wykonującego lek, oceniamy w procentach. Dla porównania możemy to określić tak: pozwalamy zwolnić ubezpieczonym (jeżeli pociągającym trzecia klasa, nawet pociągającym pośpiesznym, ale nie możemy pozwolić na luksus, I. i. j. aż do klasy drugiej, a tembardziej pierwszej. Cel osiąga się tem sam i w tymże czasie, a osiem tym jest wyłączenie chorego.

Ubezpieczalnia prowadzi własną aptekę w Siedlcach i 14 składnic aptecznych w każdym z osiedli leczniczych. Wydatki na lekki wynosiły w roku 1935 zł. sumę 63072.

W czasie choroby ubezpieczeni, niezgodni do pracy, otrzymują z Ubezpieczalni zasiłki chorobowe. Zasiłki te ubezpieczeni mogą otrzymywać przez 6 miesięcy, a mań prawem do pobierania ich ci, którzy przepracowali bez przerwy 4 tygodnie, lub w ciągu roku przepracowali 26 tygodnie. Wyjątek stanowią choroby powstałe podczas pracy, lub choroby, zakazane. Wypłaca się w szpitalu, pokarmowe i pogrzebowe. Członkom rodzin wypłaca się tylko zasiłki pokarmowe.

na kolonje wypoczynkowe P. C. K. K. do Fronolowa u B.
„Wszystkim” ofiarodawcom, którzy przyczynili się do powodzenia tej imprezy, Zarząd Koła Pań za drogą składką serdecznie podziękowuje.

Akcja humanitarna Policji Państwowej

Wszyscy oficerowie i szeregowi Powiatowej Komendy P.P. w Siedlcach, odznaczając medalem „ambuloznych” dzieci, rodzice których wskutek braku pracy lub choroby pozostają w nędzy, a chcąc przysiąc im z pomocą w obecnym okresie zimowym, opodalowali się dobrowolnie na dożywienie 20-ku najbardziej potrzebujących z terenu m. Siedlec przez sezon zimowy do świateł Wielkanocnych. Wprawy wzięli za składkę na ten cel zostały przez Kazanę Zarządów Koła „Rodziny Policyjnej” w Siedlcach, który ze swej strony zajął się gołowaniem i rozdawaniem obiadów w świetlicy policyjnej przy ul. Pilsudskiego Nr. 6, I. piętro.

Cała wieś padła pastwą płomieni.

Cała wieś Pałków w zabudowaniach Pawła Krawca wybuchł pożar, który natchnił miast przy pomocy wiatru przenieść się na sąsiednie budynki. W krótkim czasie cała wieś stanęła w płomieniach. Mimo energicznej akcji ratunkowej spaliło się 21 domów mieszkalnych, żywy inwentarz zabito. Straty wynoszą przeszło 100.000. W czasie pożaru spaliła się kobieta Aniela Zimnoch, lat 40. W akcji ratunkowej brały udział straż z Lysowa, Rozków, Niemiołki, Czuchowa i m. Łosie.

Dziecko przejechało przez turmanikę.

Na ul. Sokolowskiej Miucyzwał Cinek przejechał wozem 4 letniego Adama Mlonka. Dziecko przewieziono do szpitala N. M. P.

Przywłaszczono pieniądze

W R. K. O. Zatrzymano Kazimierza Kamińskiego, lat 20, Pułaskiego 2, za przywłaszczanie 630 zł. w K. K. O. Kamińskiego osadzono w areszcie.

Śmierć redaktora „Siedzieli Wochensblatt”

W środę, dnia 11 b.m. zmarł po długiej chorobie redaktor „Siedzieli Wochensblatt”, Uszer Liverant.

W lutym zebrano na F.O.M. w województ. lubelskim 6456.61 zł.

Do Sekcji Okręgowy Obrony Morskiej w Lublinie przyspłynęły na F. O. M. w m-cu lutym następujące kwoty:

Sekcja F.O.M. w Hrubieszowie — przewód. mjr. Wołoszyn — Broczynski — 1100 zł. za znaczki, Sekcja F.O.M. w Lublinie powiat — przewód. — K. Hauke za znaczki 95 zł., Sekcja F.O.M. w Piotrkowie — przewód. mjr. Zarycki, T. Mianickiewicz — Milejów — 980 zł. za znaczki, Sekcja F.O.M. w Puławach 535,32 zł. za znaczki, 2,05 zł. — ofiara,

Sekcja Kolejowa F.O.M. w Chelmie — inż. M. Małachowski — 800 zł. za znaczki, Sekcja Kolejowa F.O.M. w Dorohusku — 580 zł. za znaczki, Oddział w Zawadzie — 820 zł., Sekcja F.O.M. w Janowie Lub. — nac. Fr. Nowoski — 707,68 zł. — znaczki, S. Sześciński — Dzierżkowiec — 3 zł., Oddział Wojskowy w Chelmie — przew. mjr. A. Meisner — 90,40 zł., Sekcja F.O.M. w Sobiborze — 25,80 zł. za znaczki, Sekcja F. O. M. w Uściemowie — 32,45 zł. za znaczki, 50 zł. — ofiara, Koło Szkolne L.M.K. przy Szkole Powst. Nr. 1 w Władawie — 21,16 zł., Sekcja F.O.M. w Siedlcach — przew. inż. H. Wierzbicki — 11 zł., Sekcja Kolejowa F. O. M. przy Oddz. Mechanicznym w Lublinie — 200 zł., Sekcja F.O.M. w Szezerobryźnie — 20 zł. za znaczki, Sekcja F.O.M. w Radecznicy — przewód. ks. Jan Duklan 50,12 zł. za znaczki, Sekcja F. O. M. w Bilgoraju — przewód. sędzia Br. Mielno — 200 zł. — znaczki, Sekcja F. O. M. w Biszcy — 117,95 zł. — znaczki, 10 zł. — dochód z przedstawienia, Sekcja F.O.M. w Wyśmiercie — przew. mjr. J. Krawiec — 100 zł. za znaczki, Sekcja F.O.M. w Janowie — przew. m. Juścińska — 72 zł. — dochód z imprezy, Koło L.M.K. w Płonce — 2,90 zł. — ofiara, Zarz. Gminy w Wiszniewicach, — 50 zł. ofiara, Zarz. gminy w Wojsławicach — 50 zł., Spółdzielnia Uczniowska „Jedność” w Świerżach — 50 zł., Zarząd Gminy w Kudaczynie — 100 zł. — ofiara, Szefostwo Intendentury O. K. II. 400 zł. — znaczki, Zarząd Okręgu Lubelskiego L.M.K. w Lublinie — 1500 zł. — dochód z Danciniec-Bridge a Morskiego, Sekcja F.O.M. w Lubartowie — przew. m. St. Kowalski — 815 zł. — znaczki, Sekcja F.O.M. w Samolękach — 19,55 zł. — dochód z imprezy, Hufce Harcerskie w Białej Podl. — 11,30 zł. — ofiara, Narodowa Organizacja Kobiet w Białej Podl. — 5 zł., w Lublinie — 100 zł. w Pałkowie — 1,40 zł., Oddział L.M.K. Dyrekcji Poczt i Telegrafów w Lublinie — 57,40 zł. — składki miesięczne członków. — Razem 6456,61 zł.

Biorąc pod uwagę, że w m-cu styczniowym w Lublinie na F.O.M. wojew. lubelskiego 5234,05 zł. widzimy, że zbliżona na Fundusz Obrony Morskiej na naszym terenie z każdym miesiącem wzrasta i to — dość poważną kwotę.

Przyznają się do tego w dużej mierze poczucie, coraz silniej w społeczeństwie się uduchowienie, że ofiarowanie składki na F. O. M. bezpodmiotnie przyczynia się do realnego czynu — budowy, Polskiej Floty Wojennej — nie rozpraszają się na l. zw. koszty administracyjne i propagandowe.

Wobec powyższego, zamierzamy już przez Zarząd Główny F.O.M. u na jednej ze słotni holenderskiej, łódź podwodna.

Na dokonanie jej budowy ofiarne składa się całe społeczeństwo, a zbiorczą obejmie dostawienie wszystkich obywateli, bez różnicy przynależności narodowej, a nawet stopnia zażytności, o czym świadczą udział w zbiorce harcersstwa i młodzieży szkolnej na wsi.

Podziemie od ubezpieczonych kilka po leżenie, przeżył gotówkowe za prywatne leczenie, przeżył gotówkowe i t. p. Usadzone słuszne podanie, są głąbiem miast za zatłwione przychylne. Na podania zatłwione odmownie ubezpieczeni mają prawo w przeciągu 30 dni wnieść odwołanie do Komisji Rozjemczej. W roku 1935 Komisja Rozjemcza rozpatrzyła 120 podań z których 100 było odmownie zatwierdziła decyzję Dyrekcji Ubezpieczalni, 30 podań całkowicie lub częściowo zatłwiała przychylne dla ubezpieczonych.

Z działalności Wydziału Leczniczego należy jeszcze wymienić, jako bardzo ważny fakt, że w roku 1935 w budg. „Dąbrowa”, zamieszkał na stałe lekarz, gdyż poprzednio dojeżdżał tylko 2 razy w tygodniu. Otworzenie nowego ośrodka leczniczego, w Stożku Węgrowskim, a dla ośrodka w Luchowie zaangażowano lekarza dentystę.

Jak widać z powyższego zestawienia Ubezpieczalni w roku 1935 wydatkowała na świadczenia dla swych członków, których przeciętna wynosi 9100 ubezpieczonych — ca 300000 złotych.

Dr. med. M. Witkowski, Lekarz Naczelny Ubezpiecz.

Kącik Radiowy.

Program radiowy dla wsi od 15 do 21 marca 1936 r.

W niedzielę wszystkie rozgłoszenia Polskiego Radia o godz. 9.03 transmitowane będą z Warszawy. Główną rolniczą w r. ed. Stanisława Jagielly. Jak zwykłe „Gazetka” przyniesie szereg interesujących wiadomości z kraju i ze świata — odnoszących się do wsi i rolnictwa.

Po poł. o godz. 15-ej „Godzina rolnika” rozpocznie p. St. Prus Wisniewski swym „Przeglądem” rynek produktów rolnych”, w którym scharakteryzuje kształtowanie się cen na najważniejsze płody rolne. Obco cen „Przeglądzie” znajdą słuchacze cenne wskazówki do wiosennych prac rolnika.

O godz. 15.15 rozgłoszenia warszawska nadaje drugą z rzędu pogadankę p. Stanisława Debowskiego z cyklu gawęd o konstytucji p. t. „Nasze konstytucje”. W tej pogadance prelegent omówi kształtowanie się państwa polskiego począwszy od roku 3 listopada 1916 r. i do czasu okupacji niemieckiej oraz kolejno omówi ustroj Rzeczypospolitej, aż do konstytucji z dnia 25 kwietnia 1935 r.

O godz. 15.25 nadany zostanie komunikat rolniczo-meteorologiczny, o godz. 15.45 inż. Zofia Pielakówna kierowniczka działu rolniczego Państwowego Instytutu Meteorologicznego w pogadance p. t. „Pim, wiosna i rolnicy” poinformuje słuchaczy o konieczności wzajemnej współpracy Instytutu z rolnikami, którego praca i jej owoce w dużym stopniu zależne są od przebiegu pogody. Wobec zbliżającej się wiosny potrzebą wzmożonej pracy rolnika, staje się ważną świadomością poznania tych wszystkich możliwości, jakimi w zakresie przeprowadzenia pogody w czasach obecnych rolnik może rozporządzać.

W tygodniu bieżącym program radiowy dla wsi wypełnia następujące pogadanki: w poniedziałek godz. 12.15 — gospodarz maloraj z pod Malkini p. Stanisława Siennicki wygłosi pogadankę opracowaną na podstawie własnych obserwacji z życia wiejskiego p. t. „O najpilniejszych potrzebach i bolączkach wsi”. W pogadance tej prelegent wskazuje sposoby zaradka dla stworzenia znośniejszych warunków życia gospodarza i jego rodziny, uzupełniona zatem będzie treść niedawno wygłoszonej pogadanki Dr. Marcina Kacprzaka p. t. „Jak tam z zdrowiem na przedwiosniu”, od strony praktycznej przez rolnika, we wtorek o godz. 18.55 — inż. Wacław Tarkowski omówi korespondencje „Skrzyżnia rolniczej”; w środę — godz. 18.45 w pogadance p. t. „Po dylech i kłopotach” p. t. „Miszewski Gąsiek opowie o życiu i pracy rolnika osiadłego na bagnach i torfowiskach malowniczego skądinąd Polesia; w czwartek o godz. 18.55 Jan Ruzpaka, rolnik i nauczyciel znany z szeregu prac i artykułów w prasie zawodowej rolniczej wygłosi pogadankę praktyczną o kompostach w świetle nowego zapamiętania się teorii i praktyki na ceny nawozów w piątek — 18.55 — „Skrzyżnia rolnicza” — inż. W. Tarkowski i w sobotę — 12.55 — „Przegląd rolniczy prasy” inż. Irena Niewiedniczanina.

Idzie żołnierz borem lasem

Nowości na przedwiosniu 1936 r.

Wydział Literacki Polskiego Radia, powiększony niedawno przez zaangażowanie znanego literata p. Jana Parandowskiego i przydzielenie kilku młodych, ożywionych duchem inicjatyw realizatorów słuchawiskowych, stara się dla inkampanacyjnego programu radiosluchaczom.

A więc przedwzrostkiem — Teatr Wyobraźni.

Jeśli chodzi o wielki repertuar „Teatru Wyobraźni”, trzeba wspomnieć o przygotowanym powstaniu „Egyp” Sofoklesa z rozgłosni wilenskiej, Ciesza-

ce się takim powodzeniem słuchowisko Ramuza „Idzie żołnierz borem lasem” będzie również powtórzone w oryginalnym wykonaniu, przyczem Wydział Literacki będzie się starał usunąć pewne niedociągnięcia reżyserkie, poczem audycja ta nagrana zostanie na stylla.

W kwietniu usłyszą radiosluchacze oryginalne i nastrojowe słuchowisko o „L. Savonarola”. Autorem jego jest p. Józef Mayen, ceniony reżyser Berlińskiej UFY. W kwietniu autor kilku udanych scenariuszów filmowych. Słuchowisko to nagrodzone było na konkursie Polskiego Radia w roku 1935.

J. E. Skiwski napisał słuchowisko kameralne p. t. „Djabel”. Grają w nim trzy osoby. Beziano ono nadane również w kwietniu. Należałoby wspomnieć jeszcze o „Skrzydłach” Grzybowskiej, aulorki z Krakowa, skąd również nadana będzie audycja. Wreszcie „Dzwon z Lamarinio” Janusza Meissnera, osnuty na tle wojny światowej da możność zwłocznikom silniejszych emocji spędzenia kilku ciekawych chwil przy głośniku. Jeśli chodzi o słuchowiska powszechnego Teatru Wyobraźni, wspomnieć należy o „Narodzina Bohatera”, słuchowisku opartem na motywach wojny polsko-bolszewickiej. Autorem tego utworu jest znany pisarz poznański — Jerzy Ostrowski.

Zebrań Rady Lubelskiej Izby Rolniczej.

W dniu 24 lutego b. r. odbyło się zwyczajne posiedzenie budżetowe Rady Lubelskiej Izby Rolniczej, pod przewodnictwem prezesa F. Lechnickiego. W zeboraniu brał również udział Wojewoda Lubelski Dr. J. Rozniczek, delegat Ministerstwa Rolnictwa, oraz w charakterze gościa przez Łódzkiej Izby Rolniczej p. Wilski.

Na wniosek Komisji Finansowo — Budżetowej Izby Rolniczej uchwalili preliminarz budżetowy w wysokości 533.056 złotych po stronie wydatków i 553.895 złotych po stronie dochodów. W wydatkach uchwalono skrócić 1 złoty z dotacji Izby na rzecz Związku Izb i Organizacji Rolniczych. Jednocześnie zaznaczono w dyskusji, iż: wyniki wyborów do Rady Związku nie daje dostatecznego wyrazu skoordynowania sił społecznych rolnictwa. W szczególności reprezentacja drobnego rolnictwa nie została należycie uwzględniona.

Na tle rozprawy budżetowej podniesiono między innymi sprawę wydawnictwopierania produkcji warzyw i winicy i organizacji zbytu, oraz przekazano Zarządowi sprawę wystąpienia do Ministerstwa Rolnictwa o uregulowanie stosunku członków samorządu rolniczego, działających na szkole instytucji. Ponadto upoważniono Zarząd do zaciągania pożyczek na cele związane z organizacją zbytu i przetworstwa rolnego. Również poruszono sprawę ustawy mleczarskiej i konieczności jej zrealizowania oraz jednolitości wypowiadzania się z zjednoczeniem uboju rylunalnego.

Repertuar kin „Światowid”
„NIE ODCHODZ ODE MNIE”
„BAJKA”
„OSTATNI POSTERUNEK”

PRZEZ REKLAMĘ DO BOGACTWA!

nowoczesne
oszczędzające
wykwalifikowane
drukarki
i ilustracje

tylko

w
drukarni polskiej
z pokrzywskiego
siedlce, pułaskiego 9.

telefon 3

Restauracja ECHO

przy KLUBIE MIEJSKIM w Siedlcah

POLECA podrasa potu dostarczenie świeżych ryb w wstępnym galarecie — laserowane — w galarecie — malencje oraz dania polskie.

Przyjmuje się obiadunki do domów. Ceny zmniejszone

LEKARZ DENTYSTA Tadeusz Kaczk Siedlce, Siemkiewicza 33, telefon 118. Przy gabinecie pracownia zębów sztucznych.

DR. SZ. SZWARC Choroby wewnętrzne i dzieci. Siedlce, 1-go Maja 24, tel. 77. Przyjmuje od 12 — 2 i od 5 — 7 po poł.

DR. MED. MAKSYMILIAN SCHLEICHER specjalista chorób skórnych i wenerycznych. Siedlce, ul. Kilińskiego Nr. 24, przyjmuje od 9 — 12 i 4 — 6, w niedzielę i święta od 10 — 12.

DR. S. TENENBAUM Siedlce, ul. Siemkiewicza 14, tel. 278. Specjalność: choroby kobiece i wewnętrzne. Po dłuższej specjalizacji w szpitalu Św. Łazarza w Warszawie leczy choroby weneryczne.

ORULISTA Dr. Lucjan Weingott: Warszawa, przyjmuje chorych na oczu w Siedlcah, ulica Kilińskiego 14 we wtorki i piątki od godz. 11 — 2 p. p.

DR. LOEBEL Dyrektor Szpitala Żydowskiego, specjalista chorób kobiecych i akuszer przeprowadził się na ulicę Piłsudskiego 61, I piętro, tel. 73

NUMERY EMALOWANE do mieszkań i domów, oraz tabliczek do klatek schodowych poleca firma „GLOBUS” Siedlce, Piłsudskiego 26.

UWAGA DZIAŁACZE SPOŁECZNI!

W centrach Bibliotek Ruchomych (Floriańska Wydział Powiatowy) można nabyć książkę p. t.

„POWIAT SIEDLECKI”

Jest to obszerne wydawnictwo, zawierające mnóstwo wiadomości o powiecie Siedleckim ze wszystkich dziedzin, niezbędne jest dla każdego działacza i winno się znajdować w jego bibliotece podręcznej.

Skladające ofiary na Fundusz Szkolnictwa Polskiego Zagranicą!

Warunki prenumeraty: Rocznic 8 zł., półrocznic 4 zł., kwartalnic 2 zł.

Objawienia: Cała strona 200 zł. Drobne — 10 gr. za wyraz w wierszu jednosłownym. Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada.

Redakcja rękopisów nie zwraca.

Wydawca: Państwowa Spółdzielnia Wydawnicza.

DRUKARNIA POLSKA Z. Pokrzywskiego, Siedlce, ul. Pułaskiego 9. tel. 3.

Redaktor: Tadeusz Zemlich.